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תת"ע 4726/07/15 – מדינת ישראל נגד דוד שמעון אשרף
בית משפט השלום לתעבורה בירושלים

03 נובמבר 2016 תת"ע 4726-07-15 מדינת ישראל נ' אשרף דוד שמעון

לפני כבוד השופט נאיל מהנא
מדינת ישראל המאשימה

נגד
הנאשם דוד שמעון אשרף

נוכחים:

ב"כ המאשימה: עו"ד דניאל לוין

ב"כ הנאשם: עו"ד ניר שנידרמן

הנאשם

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

הנאשם שלפניי הורשע בעבירה של נהיגה ברכב כאשר רישיונו פקע וחלפו למעלה מ-6 חודשים מפקיעת תוקפו ונהיגה
ברכב כאשר רישיון הרכב פקע וחלפו למעלה מ-6 חודשים מיום פקיעתו.

רישיונו של הנאשם פקע בשנת 2003 ולמעשה הנאשם כמוהו כמי שלא מחזיק רישיון נהיגה.

עבירות של נהיגה ללא רישיון נהיגה או בזמן פסילה הינן עבירות חמורות, הטומנות בחובן סיכונים רבים לבטחונם של
נוסעים ברכב והולכי רגל (רע"פ 3878/05 בנגוזי נ' מדינת ישראל), והמצדיקות הטלת עונש מאסר בפועל גם כאשר
מדינת נ'  שוויקי   2748/08 (י-ם)  ע"פ  ישראל,  מדינת  נ'  עליאן   8392/04 (י-ם)  (ע"פ  ראשונה  בעבירה  מדובר 
ישראל). עבירות אלו מצביעות על זלזול עמוק בחוק ובחובה הבסיסית המוטלת על הפרט לקיים את הכללים שהחברה
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קבעה להבטחת חייהם ושלומם של בני הציבור (ע"פ (ירושלים) 4218/09 מדינת ישראל נ' בן דוד). אדם הנוהג מבלי
יש כדי להוות סיכון ממשי ובאופן הפעלת הרכב, בכך  שיש בידיו רישיון נהיגה, לעיתים רבות אינו בקיא בחוקי התנועה 
ומיידי לכלל הציבור בכביש (עפ"ת (י-ם) 37090-05-10 עודה נ' מדינת ישראל). יש בעבירות אלו לא רק דופי פלילי,
אלא אף דופי מוסרי כפול: הסיכון לנהג עצמו ולעוברי הדרך, וכן קשיים במימוש פיצויים בעקבות תאונות הדרכים אם

יתרחשו בעת הנהיגה (רע"פ 665/11 אבו עמאר נ' מדינת ישראל).

במי שהוציא מדובר  וקנס. לטענתה  תנאי  על  פסילה  פסילה,  תנאי,  על  להטיל מאסר, מאסר  ביקשה  ב"כ המאשימה 
רישיון נהיגה בשנת 1996 וצבר לחובתו 6 הרשעות קודמות.

ב"כ הנאשם ביקש להימנע מהטלת מאסר על הנאשם וזאת לאור נסיבותיו כפי שנטענו מפי ב"כ הנאשם וכן לאור מצבו
הרפואי.

הנאשם אינו מצליח לחדש את רישיונו וזאת עקב חובות בהוצאה לפועל שם הוטלה עליו הגבלה מלחדש את רישיונו.

מתחם הענישה בעבירות בהן הורשע הנאשם נע בין מאסר על תנאי למאסר בפועל.

בבחינת העונש הראוי לנאשם אני דן אותו ברף הנמוך ומטיל עליו מאסר על תנאי לצד פסילה מלקבל רישיון נהיגה.

לפיכך, אני דן את הנאשם לעונשים הבאים:

1.         תשלום קנס בסך 1,000 ₪. הקנס יקוזז מההפקדה והיתרה תושב לנאשם.

2.         פסילה מלקבל ו/או מלהחזיק רשיון נהיגה לתקופה של 6 חודשים.

            הנאשם פטור מהפקדת רשיון נהיגה.

            המזכירות תחשב מועד הפסילה מהיום.

            תשומת לב הנאשם לכך שהעונש המקובל על נהיגה בזמן פסילה הוא מאסר בפועל.

3.         פסילה מלקבל או מלהחזיק רשיון נהיגה לתקופה של 6 חודשים, וזאת על תנאי למשך 3 שנים.

4.         אני מצווה על מאסרו של הנאשם למשך 6 חודשים, וזאת על תנאי למשך שלוש שנים, אם יעבור על
הוראות סעיף 67 ו/או 10(א) לפקודת התעבורה תשכ"א-1961, שעניינם נהיגה בפסילת רשיון או נהיגה

ללא רשיון נהיגה בתוקף.
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זכות ערעור לבית המשפט המחוזי בירושלים בתוך 45 יום מהיום.

ניתנה והודעה היום ב' חשוון תשע"ז, 03/11/2016 במעמד הנוכחים.

נאיל מהנא, שופט
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